



**L.V.I.A.**  
Sede in Cuneo (CN) - via Mons.D.Peano 8B  
codice fiscale n° 80018000044

**Bilancio A - STATO PATRIMONIALE al 31 dicembre 2022**  
(CE DEL TERZO SETTORE (D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i.)  
DECRETO MLPS del 05/03/2020

<b>Stato patrimoniale ATTIVO</b>	CONSUNTIVO 31.12.2022	CONSUNTIVO 31.12.2021
<b>A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI</b>	<b>825</b>	<b>250</b>
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<b>I Immobilizzazioni immateriali</b>		
1) costi di impianto e di ampliamento;		
2) costi di sviluppo;		
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno;		
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili;	-	-
5) avviamento;		
6) immobilizzazioni in corso e acconti;		
7) altre.		
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	-	-
<b>II Immobilizzazioni materiali</b>		
1) terreni e fabbricati;		
2) impianti e macchinari;		
3) attrezzature;	-	476
4) altri beni;	0	
5) immobilizzazioni in corso e acconti;		
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	-	476
<b>III Immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>322.418</b>	<b>276.789</b>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>	<b>322.418</b>	<b>277.264</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
<b>I Rimanzanze</b>	-	-
<b>II Crediti</b>		
1) verso utenti e clienti;		
2) verso associati e fondatori;		
3) verso enti pubblici;	8.763.598	11.029.602
<i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>	4.627.519	4.297.211
<i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	4.136.080	6.732.391
4) verso soggetti privati per contributi;	551.518	664.089
<i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>	551.518	664.089
<i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-
5) verso enti della stessa rete associativa;		
6) verso altri enti del Terzo settore;	3.735.355	1.007.751
<i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>	2.074.840	940.251
<i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	1.660.514	67.500
7) verso imprese controllate;		
8) verso imprese collegate;		
9) crediti tributari;		
10) da 5 per mille;		
11) imposte anticipate;		
12) verso altri.	349.830	96.637
<b>Totale crediti</b>	<b>13.400.301</b>	<b>12.798.079</b>
<b>III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>	-	-
<b>IV Disponibilità liquide</b>		
1) depositi bancari e postali;	4.098.434	6.010.831
2) assegni;		
3) danaro e valori in cassa;	14.107	21.939
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>4.112.540</b>	<b>6.032.770</b>
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>	<b>17.512.841</b>	<b>18.830.850</b>
<b>D) RATEI E RISCONTI</b>	-	-
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>17.836.084</b>	<b>19.108.364</b>

**Stato patrimoniale PASSIVO**

	CONSUNTIVO 31.12.2022	CONSUNTIVO 31.12.2021
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
I Fondo di dotazione dell'ente	50.000	50.000
II Patrimonio vincolato		
1) riserve statutarie;	300.000	300.000
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali;	245.200	245.200
3) riserve vincolate destinate da terzi;		
III Patrimonio libero		
1) riserve di utili o avanzi di gestione;	43.915	80.682
2) altre riserve;		
IV Avanzo/disavanzo d'esercizio.	706	3.233
<b>Totale patrimonio netto (A)</b>	<b>639.821</b>	<b>679.115</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili;		
2) per imposte, anche differite;		
3) altri.	55.215	15.215
<b>Totale fondo rischi e oneri (B)</b>	<b>55.215</b>	<b>15.215</b>
<b>C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>	<b>316.632</b>	<b>272.168</b>
<b>D) DEBITI</b>		
1) debiti verso banche;		
2) debiti verso altri finanziatori;	16.403.047	17.800.480
<i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>	<i>9.328.990</i>	<i>8.898.901</i>
<i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	<i>7.074.057</i>	<i>8.901.579</i>
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti;		
4) debiti verso enti della stessa rete associativa;		
5) debiti per erogazioni liberali condizionate;	88.128	138.788
6) acconti;		
7) debiti verso fornitori;	193.203	82.450
8) debiti verso imprese controllate e collegate;		
9) debiti tributari;	29.580	34.119
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale;	29.385	29.262
11) debiti verso dipendenti e collaboratori;	36.819	34.579
12) altri debiti;	44.180	22.038
<b>Totale debiti (D)</b>	<b>16.824.341</b>	<b>18.141.716</b>
<b>E) RATEI E RISCONTI</b>	<b>75</b>	<b>150</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>17.836.084</b>	<b>19.108.364</b>

Il sovraesteso bilancio è corrispondente alle scritture contabili

Il Presidente

Alberto VALMAGGIA



ONERI E COSTI		Esercizio 2022	Esercizio 2021	PROVENTI E RICAVI		Esercizio 2022	Esercizio 2021
<b>A) Costi e oneri da attività di interesse generale</b>				<b>A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b>			
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		5.266.349	3.548.285	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori		4.275	4.325
2) Servizi		1.495.655	1.418.196	2) Proventi degli associati per attività mutuali			
3) Godimento beni di terzi		123.620	95.933	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori			
4) Personale		2.774.160	2.511.222	4) Erogazioni liberali		75.682	78.831
a) staff HQ		621.062	617.381	5) Proventi del 5 per mille		33.161	33.773
b) staff espatriato		763.845	714.010	6) Contributi da soggetti privati		1.504.764	1.712.092
c) staff p.locale e altro		1.389.254	1.179.831	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi			
5) Ammortamenti		0	0	8) Contributi da enti pubblici		7.803.651	5.582.619
6) Accantonamenti per rischi e oneri				9) Proventi da contratti con enti pubblici			
7) Oneri diversi di gestione		25.936	31.646	10) Altri ricavi, rendite e proventi		57.715	43.354
8) Rimanenze iniziali				11) Rimanenze finali			
<b>Totale</b>		<b>9.685.720</b>	<b>7.605.282</b>	<b>Totale</b>		<b>9.479.249</b>	<b>7.454.994</b>
				<b>Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)</b>		<b>-206.471</b>	<b>-150.288</b>
<b>B) Costi e oneri da attività diverse</b>				<b>B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse</b>			
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci				1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori			
2) Servizi				2) Contributi da soggetti privati			
3) Godimento beni di terzi				3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi			
4) Personale				4) Contributi da enti pubblici			
5) Ammortamenti				5) Proventi da contratti con enti pubblici			
6) Accantonamenti per rischi e oneri				6) Altri ricavi, rendite e proventi			
7) Oneri diversi di gestione				7) Rimanenze finali			
8) Rimanenze iniziali				<b>Totale</b>		<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Totale</b>		<b>0</b>	<b>0</b>	<b>Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)</b>		<b>0</b>	<b>0</b>
<b>C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi</b>				<b>C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi</b>			
1) Oneri per raccolte fondi abituali		22.911	19.065	1) Proventi da raccolte fondi abituali		491.147	291.472
2) Oneri per raccolte fondi occasionali		21.676	18.747	2) Proventi da raccolte fondi occasionali		59.663	90.980
3) Altri oneri e costi di personale		72.968	61.102	3) Altri proventi			
<b>Totale</b>		<b>117.555</b>	<b>98.915</b>	<b>Totale</b>		<b>550.810</b>	<b>382.452</b>
				<b>Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)</b>		<b>433.255</b>	<b>283.537</b>
<b>D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali</b>				<b>D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali</b>			
1) Su rapporti bancari		4.845	4.847	1) Da rapporti bancari		1.548	1.712
2) Su prestiti				2) Da altri investimenti finanziari			
3) Da patrimonio edilizio				3) Da patrimonio edilizio			
4) Da altri beni patrimoniali				4) Da altri beni patrimoniali			
5) Accantonamenti per rischi ed oneri				5) Altri proventi			
6) Altri oneri		0	1.110	<b>Totale</b>		<b>1.548</b>	<b>1.712</b>
<b>Totale</b>		<b>4.845</b>	<b>5.957</b>	<b>Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)</b>		<b>-3.298</b>	<b>-4.244</b>
<b>E) Costi e oneri di supporto generale</b>				<b>E) Ricavi, rendite di supporto generale</b>			
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		2.060	979	1) Proventi da distacco del personale		2.400	2.400
2) Servizi		66.986	69.480	2) Altri proventi di supporto generale			
3) Godimento beni di terzi		41.466	44.913	<b>Totale</b>		<b>2.400</b>	<b>2.400</b>
4) Personale		104.060		<b>Avanzo/disavanzo supporto generale (+/-)</b>		<b>-213.451</b>	<b>-114.736</b>
5) Ammortamenti		476	756				
6) Accantonamenti per rischi e oneri							
7) Altri oneri		804	1.008				
<b>Totale</b>		<b>215.851</b>	<b>117.136</b>				
<b>TOTALE ONERI E COSTI</b>		<b>10.023.971</b>	<b>7.827.289</b>	<b>TOTALE PROVENTI E RICAVI</b>		<b>10.034.006</b>	<b>7.841.558</b>
				<b>Avanzo/disavanzo prima delle imposte (+/-)</b>		<b>10.035</b>	<b>14.269</b>
				<b>IMPOSTE</b>		<b>9.329,36</b>	<b>11.035</b>
				<b>AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO (+/-)</b>		<b>706</b>	<b>3.233</b>
Costi figurativi		123.928	169.540	Proventi figurativi		123.928	169.540
1) Da attività di interesse generale				1) Da attività di interesse generale			

Il sovraesteso bilancio è corrispondente alle scritture contabili

Il Presidente  
Alberto VALMAGGIA


